

Số: 101/KH- THPT.ĐST

Thành phố Thủ Đức, ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong nhà trường, năm 2023

Căn cứ Luật số 80/2015/QH13 ngày 22/6/2015 của Quốc hội khóa XIII về Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020 của Quốc hội khóa XIV về ban hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật;

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong nhà trường, năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực giáo dục; báo cáo các cấp có thẩm quyền khi phát hiện những văn bản có nội dung chồng chéo, thiếu sót, không phù hợp;

Kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật phải bám sát nội dung quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 ngày 18/6/2020 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật;

Nâng cao ý thức trách nhiệm của các bộ phận tham mưu soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Qua đó, giúp cho công tác soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đạt chất lượng cao và đúng quy định pháp luật;

Việc tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định.

Việc đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp phải dựa trên tính khả thi và có ý kiến đề xuất sửa đổi bổ sung phù hợp.

2. Nội dung, thời gian thực hiện

2.1. Nội dung thực hiện

Tổ chức rà soát 100% văn bản do Trường THPT Đào Sơn Tây ban hành từ ngày 01/01/2023 đến 31/12/2023 nhằm kịp thời phát hiện những sai sót và tham mưu sửa đổi, bổ sung đúng pháp luật;

Tham mưu phối hợp thực hiện xử lý kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đúng theo quy trình, quy định;

Cập nhật và công bố đầy đủ các văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào tạo, đến viên chức, người lao động và học sinh;

Tiếp thu ý kiến của các tổ chức, cá nhân về các văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục; tăng cường giám sát trách nhiệm của người đứng đầu trong việc kiểm tra thực hiện;

Phối hợp chặt chẽ với cán bộ, giáo viên, người có liên quan hoặc ảnh hưởng trực tiếp khi ban hành các văn bản quy phạm pháp luật để tìm ra bất cập, thiếu sót, không phù hợp làm cơ sở kiến nghị đề xuất thay đổi kịp thời;

Bộ phận văn thư lưu trữ thực hiện tốt việc kiểm tra, lưu trữ và bảo quản các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục khi còn hiệu lực thi hành.

2.2. Thời gian thực hiện

Trong năm 2023.

3. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng triển khai kế hoạch, theo dõi, đôn đốc thực hiện; tổng hợp nội dung báo cáo, đề xuất của các cá nhân tổ chức liên quan.

Các Tổ chuyên môn, Tổ văn phòng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên tuyên truyền và theo dõi thực hiện.

Trên đây là kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong nhà trường năm 2023 của trường THPT Đào Sơn Tây./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (VP, P. CTTT);
- BGH; TTCM, TLTN, BCHCĐ;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

Hoàng Thị Hảo